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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 461,039 390,961 70,078 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,035 41,029 8.8

학생복지/교육격차 해소 19,852 91,944 19.9

기본적 교육활동 6,388 93,724 20.3

선택적 교육활동 2,100 54,200 11.7

교육활동 지원 38,129 90,174 19.5

학교 일반운영 9,144 89,468 19.4

학교 재무활동 -2,500 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 11,378 66,041 14.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,553 346,315 75.1

이전수입 기타이전수입 -474 277 0.0

자체수입 학부모부담수입 2,424 36,987 8.0

자체수입 행정활동수입 197 1,047 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,372 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 412,633 345,176 67,457

1.지방자치단체이전수입 66,041 54,663 11,378

1.비법정이전수입 66,041 54,663 11,378

1.기초지방자치단체전입금 66,041 54,663 11,378

1.농어촌학교보조금(기

초)
66,041 54,663 11,378

(성립전)교재교구비 지원사업 보조금 : 

2,394,000원×1교=
2,394,000

(성립전)진안군 학자금 지원사업 보조금 : 

187,160원×24명×2분기=
8,984,000

2.교육비특별회계이전수입 346,315 289,762 56,553

1.교육비특별회계전입금수입 346,315 289,762 56,553

1.학교회계전입금 346,315 289,762 56,553

1.학교운영비전입금 223,492 223,506 -14
표준학교운영비 : (223,492,000원 × 1교) - 

223,506,000원 =
-14,000

2.목적사업비전입금 122,823 66,256 56,567
(성립전)방과후학교운영비 : (4,200,000원 × 1

교) - 2,100,000원 =
2,100,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : (3,457,200원 

× 1교) - 2,322,000원 =
1,136,000

(성립전)교육급여지원금 : (281,000원 × 1교) 

- 134,000원 =
147,000

(성립전)순회교사제 운영비 : 720,000원 × 1교

 =
720,000

(성립전)순회교사제 운영비 : (2,760,000원 × 

1교) - 720,000원 =
2,040,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 지원 : 620,000원

 × 1교 =
620,000

(성립전)노동인권교육 지원 : 560,000원 × 1교

 =
560,000

(성립전)창의인성교육운영 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

(성립전)저소득층 교과서 구입비 지원 : 

275,850원 × 1교 =
276,000

(성립전)여학생체육활성화지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원(학교운영지원

비) : 154,800원 × 1교 =
155,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원(학교운영지원

비) : (309,800원 × 1교) - 155,000원 =
155,000

(성립전)저소득층 자녀 학비지원(학교운영지원

비) : (413,200원 × 1교) - 310,000원 =
104,000

(성립전)학교급식 기구구입비 : 4,400,000원 ×

 1교 =
4,400,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)학교도서관 현대화 사업 지원 : 

35,000,000원 × 1교 =
35,000,000

학교자치 활성화 지원 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)진로체험 프로그램 운영 : 1,540,000원

 × 1교 =
1,540,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교환경위생관리(공기청정기운영) : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)3학년 2학기 수업료 무상교육 지원 : 

1,543,500원 × 1교 =
1,544,000

3.기타이전수입 277 751 -474

1.학교회계간이전수입 277 751 -474

1.학교발전기금전입금 277 751 -474

1.학교발전기금전입금 277 751 -474
테마식현장체험학습지원 : (277,000원 × 1교) 

- 751000 =
-474,000

2.자체수입 38,034 35,413 2,621

1.학부모부담수입 36,987 34,563 2,424

1.등록금 8,669 8,669 0

1.학교운영지원비 8,669 8,669 0

1.학교운영지원비 8,669 8,669 0

2.수익자부담수입 28,318 25,894 2,424

1.급식비 9,908 9,860 48

1.급식비 9,908 9,860 48급식용우유대금 : 430원×1명×110일= 48,000

2.방과후학교활동비 4,200 2,100 2,100

1.방과후학교활동비 4,200 2,100 2,100
(성립전)방과후학교활동비(목) : 700,000원×3

학급=
2,100,000

3.현장체험학습비 9,300 9,300 0

1.현장체험학습비 9,300 9,300 0

4.교과서비 410 134 276

1.교과서비 410 134 276교육비 교과서비지원(목) : 69,000원×4명= 276,000

5.교복구입비 4,500 4,500 0

1.교복구입비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 1,047 850 197

1.사용료및수수료 253 100 153

1.사용료및수수료 253 100 153

1.사용료 253 100 153시설사용료 : 76,500원×2회= 153,000

2.자산수입 44 0 44

1.자산매각대 44 0 44

2 발행일 : 2019-11-15
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 44 0 44자산매각대 : 44,000원×1식= 44,000

3.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 10,372 10,372 0

1.전년도이월금 10,372 10,372 0

1.순세계잉여금 10,372 10,372 0

1.순세계잉여금 10,372 10,372 0

1.순세계잉여금 10,372 10,372 0

세입합계 461,039390,961 70,078

3 발행일 : 2019-11-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,029 44,064 -3,035

1.기타 교직원보수 33,409 35,844 -2,435

1.교직원대체인건비 23,134 25,764 -2,630

1.교육공무직인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.직원대체인건비 22,934 25,564 -2,630

1.기간제직원인건비 21,068 23,698 -2,630시설관리원 퇴직금  감액 -1,625,000원= -1,625,000

시설관리원 연차수당  감액 -1,005,000원= -1,005,000

2.기간제직원법정부담

금
1,866 1,866 0  

2.학교운영지원수당 10,275 10,080 195

1.학교운영지원수당 10,275 10,080 195

1.학교운영지원수당 10,275 10,080 195교원연구비(교사)  65,000원×1명×3개월= 195,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,620 8,220 -600

1.교직원연수 7,220 7,820 -600

1.직무연수 1,380 1,980 -600

1.일반수용비 1,380 1,980 -600연수경비(교사)  감액 -600,000원= -600,000

2.교직원워크숍 5,840 5,840 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 91,944 72,092 19,852

1.급식 관리 34,678 31,130 3,548

1.학교급식운영 34,678 31,130 3,548

1.급식운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 2,138 2,090 48

1.우유대금 2,138 2,090 48급식용우유대금  430원×1명×111일= 48,000

3.조리원인건비 670 670 0

1.기간제직원인건비 670 670 0  

4.비조리교급식비 7,770 7,770 0

1.전출금 7,770 7,770 0  

5.학생 석식비 18,300 19,200 -900

1.교육운영비 18,300 19,200 -900학생석식비  감액 -900,000원= -900,000

6.학교급식 기구구입비(목) 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전)식생활관 식기세척기 구입  

4,400,000원×1대=
4,400,000

2.보건 관리 6,468 6,159 309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,494 2,885 -391

1.응급학생후송비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
부상학생후송비 및 치료비  감액 -150,000

원=
-150,000

2.학생건강검사 415 550 -135

1.학생복지비 415 550 -1351학년 건강검진  감액 -120,160원= -120,000

2,3학년 결핵검사  감액 -6,200원 -6,000

2,3학년 소변검사  감액 -9,260원= -9,000

3.보건실운영 529 600 -71

1.학생복지비 529 600 -71약품구입  감액 -121,600원= -121,000

침구세탁비  10,000원×5종×1회= 50,000

4.교직원건강검사 0 35 -35

1.교직원복지비 0 35 -35결핵 검진비  감액 -35,000원= -35,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 3,974 3,274 700

1.먹는물관리 2,024 2,224 -200

2 발행일 : 2019-11-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,024 2,224 -200정수기유지보수  감액 -200,000원= -200,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기청정기 운영(목) 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기청정기 운영  50,000원×3학

급×6개월=
900,000

3.교육격차 해소 38,249 23,648 14,601

1.[국고]학비지원 19,973 7,748 12,225

1.농업인자녀 학자금 지원(보) 5,292 5,292 0

1.학생지원금 5,292 5,292 0  

2.학교운영지원비 지원(1학년-목) 2,322 2,322 0

1.학생지원금 2,322 2,322 0  

3.[국고]교육급여 교과서비 지원(목) 134 134 0

1.학생지원금 134 134 0  

4.진안군 학자금 지원(보) 8,984 0 8,984

1.학생지원금 8,984 0 8,984
(성립전)진안군 학자금 지원  187,160원

×24명×2분기=
8,984,000

5.교육비 학교운영지원비 지원(목) 414 0 414

1.학생지원금 414 0 414
(성립전)교육비 학교운영지원비 지원  

51,600원×3명=
155,000

(성립전)교육비 학교운영지원비 지원  

51,600원×3명=
155,000

(성립전)교육비 학교운영지원비 지원  

51,600원×2분기×1명=
104,000

6.수업료 무상교육 지원금(목) 1,544 0 1,544

1.학생지원금 1,544 0 1,544
(성립전)수업료 무상교육 지원금(3학년)  

220,500원×7명=
1,544,000

7.[국고]교육급여 수업료 지원금(목) 147 0 147

1.학생지원금 147 0 147
(성립전)교육급여 수업료 지원금  73,500

원×2월=
147,000

8.학교운영지원비 지원(3학년2학기)(목)1,136 0 1,136

1.학생지원금 1,136 0 1,136
(성립전)학교운영지원비 지원(3학년 2학기

)  51,600원×11명×2분기=
1,136,000

2.방과후학교활동비지원 4,200 2,100 2,100

3 발행일 : 2019-11-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영비(목) 4,200 2,100 2,100

1.학생지원금 4,200 2,100 2,100
(성립전)방과후학교운영비  700,000원×3

학급=
2,100,000

3.현장체험학습비지원 9,300 9,300 0

1.현장체험학습비 지원 9,300 9,300 0

1.학생지원금 9,300 9,300 0  

4.교과서비지원 276 0 276

1.교육비지원 교과서 구입비 지원(목) 276 0 276

1.학생지원금 276 0 276
(성립전)저소득층 교과서 구입비 지원  

68,960원×4명=
276,000

5.교복구입비지원 4,500 4,500 0

1.신입생 생활복 지원(목) 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0  

4.학생복지 12,549 11,155 1,394

1.학생복지운영 12,549 11,155 1,394

1.학생교과서구입 3,455 3,455 0

1.교육운영비 3,455 3,455 0  

2.학생생활복(목+일) 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

3.졸업앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.통학차량 지원비 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000통학택시비 지원  감액 -1,000,000원= -1,000,000

5.교재교구비 지원(보조금) 2,394 0 2,394

1.학생복지비 2,394 0 2,394
(성립전)EBS교재지원(1학기방과후)  

21,000원×42명=
882,000

(성립전)EBS교재지원(여름방학방과후)  

18,000원×35명=
630,000

(성립전)EBS교재지원(2학기방과후)  

21,000원×42명=
882,000

3.기본적 교육활동 93,724 87,336 6,388

1.교과 활동 35,426 33,426 2,000

1.교과활동지원 19,572 15,812 3,760
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1.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

2.기초학력지도 9,000 8,000 1,000

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 6,000 5,000 1,000
야간귀가학생교통비(택시)  10,000원×100

일=
1,000,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,052 1,052 0

1.교육운영비 1,052 1,052 0  

4.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.일반고 교육역량강화(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,650 3,650 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

6.일반고역량강화-행복한수업평가(목) 500 500 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

7.일반고역량강화-고교학점제(목) 600 600 0

1.운영수당 260 260 0  

2.교육운영비 340 340 0  

8.순회교사 운영(목) 2,760 0 2,760

1.여비 1,560 0 1,560
(성립전)순회교사 여비  20,000×1회×21

주=
420,000

(성립전)순회교사 여비  20,000원×57주= 1,140,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

(성립전)순회교사 수당  300,000원×3회= 900,000

2.국어교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  
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3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 5,276 9,000 -3,724

1.교과운영 1,306 6,000 -4,694

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교육용품  감액 -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 1,306 5,000 -3,694과학교구확충  감액 -3,694,200원= -3,694,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학실 안전장비 설치 지원(목) 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970
(성립전)폐수 보관함 구입  970,000원×1

개=
970,000

6.체육교과활동 5,200 3,200 2,000

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.여학생체육활성화 운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교내대회상품  50,000원×4명= 200,000

(성립전)물품구입비  100,000원×10개= 1,000,000

(성립전)스포츠경기관람  20,000원×10명

×2회=
400,000

(성립전)교통비  10,000원×10명= 100,000

(성립전)간식비  3,000원×10명×10회= 300,000

7.외국어교과활동 728 764 -36

1.교과운영 728 764 -36

1.교육운영비 728 764 -36교사용교재정기구독료  감액 -136,600원= -136,000
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학습자료구입  10,000원×10권= 100,000

2.창의적 체험활동 58,298 53,910 4,388

1.자율활동 14,435 11,240 3,195

1.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생회활동 3,040 4,040 -1,000

1.교육운영비 1,446 1,540 -94학생회 수련회  감액 -94,930원= -94,000

2.학생복지비 1,594 2,500 -906학생자치회 활동지원  감액 -906,000원= -906,000

3.각종대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학경진대회 2,699 500 2,199

1.교육운영비 2,699 500 2,199대회출전경비 및 용품  439,700원×5회= 2,199,000

6.과학의날 행사 1,496 1,000 496

1.교육운영비 1,496 1,000 496행사물품  247,850원×2식= 496,000

7.학교축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.학교자치활성화지원(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500학생자치회 수련회  1,000,000원×1회= 1,000,000

학생자치회 활동비  100,000원×5회= 500,000

2.현장체험학습활동 19,074 19,768 -694

1.현장학습 3,346 3,346 0

1.교육운영비 3,346 3,346 0  

2.수학여행 15,728 16,422 -694

1.여비 1,706 2,000 -294인솔교사 여비  감액 -294,000원= -294,000

2.교육운영비 14,022 14,422 -400차량임차료(제주)  감액 -400,000원= -400,000

3.동아리활동 3,497 3,150 347
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1.동아리활동 2,877 3,150 -273

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 2,877 3,150 -273학생동아리지원  감액 -273,000원= -273,000

2.학교스포츠클럽 활동(목) 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전)대회 상품 구입  32,000원×5명

×2회=
320,000

(성립전)대회 간식 구입  150,000원×2회= 300,000

4.봉사활동 530 530 0

1.학생봉사활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

5.진로활동 20,762 19,222 1,540

1.진로체험활동 17,222 17,222 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 13,022 13,022 0  

2.진로진학교육 지원금(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.허클베리핀 진로탐험대 운영(목) 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영  

140,000원×11명=
1,540,000

4.선택적 교육활동 54,200 52,100 2,100

1.방과후학교 운영 49,200 47,100 2,100

1.방과후학교운영 49,200 47,100 2,100

1.방과후학교운영(목) 4,200 2,100 2,100

1.운영수당 1,050 0 1,050(성립전)방과후 강사비  50,000원×21회= 1,050,000

2.교육운영비 3,150 2,100 1,050
(성립전)재료 및 물품 구입비  10,000원

×35명×3과목=
1,050,000

2.으뜸인재 육성사업운영(보) 45,000 45,000 0

1.운영수당 38,400 38,400 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0
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1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 700 700 0  

5.교육활동 지원 90,174 52,045 38,129

1.교무업무 운영 6,314 6,445 -131

1.교무학사운영 6,314 6,445 -131

1.교무학사운영 2,614 2,745 -131

1.일반수용비 929 1,060 -131일반사무용품  감액 -131,000원= -131,000

2.교육운영비 1,685 1,685 0  

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 4,060 2,800 1,260

1.학생생활상담지도 2,460 1,200 1,260

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학생안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.노동인권교육 지원(목) 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)강사수당, 원고료  140,000원×4

회=
560,000

4.저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목)700 0 700

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1명×1회 300,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)도서구입비  10,000원×40권= 400,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0
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1.학교폭력예방지원(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 36,700 36,700 0

1.연구학교운영 36,700 36,700 0

1.교원전문성 신장연수 6,660 6,900 -240

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 3,160 3,400 -240
혁신학교 탐방 및 컨설팅  감액 -240,000

원=
-240,000

4.교직원복지비 2,100 2,100 0  

2.교육과정운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.다양한 창의적 진로 직업 프로그램운영17,500 17,500 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.학생자치능력 6,000 6,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생복지비 400 400 0  

5.학교와 지역사회 연계 프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학부모 학교 참여 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 300 300 0  

7.사업운영 지원 440 200 240

1.목적사업업무추진비 440 200 240업무추진 협의회  240,000원×1회= 240,000

4.학습지원실 운영 6,100 6,100 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.정보화실운영 6,100 6,100 0

1.학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.교육여건 개선 37,000 0 37,000

1.교육환경개선 37,000 0 37,000

1.학교도서관 현대화 사업(목) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전)도서관 리모델링 공사  

13,000,000원×1식=
13,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)도서관 물품 구입  200,000원×5

종=
1,000,000

3.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전)도서관 비품 구입  840,000원×25

종=
21,000,000

2.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
인성지도부실 복사기 구입  2,000,000원

×1대=
2,000,000

6.학교 일반운영 89,468 80,324 9,144

1.학교기관 운영 20,460 20,460 0

1.부서기본운영 20,460 20,460 0

1.교장실운영 5,600 5,600 0

1.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,340 12,340 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.기타공공요금 220 220 0  

3.여비 9,000 9,000 0  

4.일반업무추진비 220 220 0  

3.교무실운영 2,520 2,520 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 68,408 58,864 9,544

1.학교시설장비유지 68,408 58,864 9,544
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.공공요금 및 제세공과금 18,476 18,476 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,276 5,276 0  

2.연료비 343 543 -200

1.연료비 343 543 -200냉난방용 기기 유류비  감액 -200,000원 -200,000

3.시설관리용역 2,320 2,520 -200

1.일반수용비 2,320 2,520 -2003종 시설물 안전점검료  감액 -200,000원= -200,000

4.시설일반관리 27,961 17,761 10,200

1.일반수용비 27,561 17,361 10,200
소규모수선비  : 휴게실 출입문 설치 외

3,250,000원×2식=
6,500,000

강당 무대 경사로 설치  3,700,000원×1식

=
3,700,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.폐기물처리 52 106 -54

1.일반수용비 52 106 -54폐기물처리비  감액 -54,000원= -54,000

6.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

7.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

8.청소원인건비 15,998 16,200 -202

1.무기계약직원인건비 15,055 15,342 -287기본급  인상분 130,000원= 130,000

연차수당  감액 -41,750원×10일= -417,000

2.무기계약직원법정부

담금
943 858 85

4대보험기관부담금  인상분  17,000원×5

월=
85,000

3.학교운영 협력 600 1,000 -400

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 0 400 -400

1.학부모교육 0 400 -400
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1.운영수당 0 400 -400학부모교육지원  감액 -400,000원= -400,000

7.학교 재무활동 500 3,000 -2,500

1.예비비 500 3,000 -2,500

1.예비비 500 3,000 -2,500

1.예비비 500 3,000 -2,500

1.예비비 500 3,000 -2,500예비비  감액 -2,500,000원= -2,500,000

세출합계 461,039390,961 70,078
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